
Odbor životního prostředí a zemědělství
oddělení hodnocení ekologických rizik

Dle rozdělovníku

datum vyřizuje číslo jednací    spisová značka

6. dubna 2020 Mgr. Lucie Škvařilová KUZL  12353/2020    KUSP 12353/2020 ŽPZE-LS

ZÁVĚR ZJIŠŤOVACÍHO ŘÍZENÍ

podle § 7 zákona č.  100/2001 Sb.,  o posuzování vlivů  na životní  prostředí  a o změně některých 
souvisejících  zákonů  (zákon  o  posuzování  vlivů  na  životní  prostředí),  v platném znění,  (dále  jen 
„zákon“) pro záměr 

„MX Park Napajedla“

Identifikační údaje

Název záměru a jeho zařazení podle přílohy č. 1
Záměr „MX Park Napajedla“ naplňuje dikci  bodu  116 Rekreační  a sportovní  areály  vně sídelních  
oblastí na ploše od stanoveného limitu (a) a ubytovací zařízení vně sídelních oblastí s  kapacitou od 
stanoveného limitu (b)(a – 1 ha, b – 100 lůžek), kategorie II, přílohy č. 1 zákona

Oznamovatel:       
Ing. Zbyněk Andrýsek, Jiráskova 1616, 763 61 Napajedla, IČO 86951599

Kapacita (rozsah) záměru:
Motokrosový park zabírající plochu v největší variantě cca 3 hektary.

Umístění:
Kraj: Zlínský
Katastrální území: Napajedla
Parcely č.: 4885/2, 4885/4, 4887/1, 4887/2, 4888, 4891, 4892, 5154/1, 5155, 5156/25, 

5156/26, 5156/27, 5156/28, 5156/29, 5156/30, 5156/31, 5156/32, 5156/33, 
5156/34, 5156/35, 5156/36, 5156/65, 5158, 5159, 5160, 5163/3, 5163/4, 
5163/6, 5163/9, 5163/10, 5163/11

Charakter záměru a možnost kumulace s jinými záměry:
Záměr předpokládá vybudování přírodní motokrosové dráhy o šířce cca 4 metry s využitím terénních 
překážek na soukromých pozemcích. Součástí záměru je i vybudování dráhy singletrail pro horská 
kola a elektrokola kolem obvodu MX parku, změna orné půdy s velmi nízkou bonitou a středním až 
výrazným sklonem na trvalý travní porost, likvidace černé skládky a výsadba minimálně 100 stromů.
Kumulace  je  možná s  obcí  Halenkovice  nově  budovaným lokálním biocentrem „Pod kopaninami“ 
a rozšíření  lokálního  biokoridoru  napojující  toto  biocentrum  na  nadregionální  biokoridor  141 
Buchlovské lesy - Spálený. Záměr MX Park je koncipován tak, aby v době mimo provoz fungoval jako 
biokoridor a výrazně rozšířil plochu současného lokálního biokoridoru.

Stručný popis technického a technologického řešení záměru:
Za účelem vytvoření přírodní motokrosové dráhy o šířce caa 4 metry bude stržena svrchní kulturní 
vrstva půdy, která bude uskladněna přímo v areálu a poslouží k vytvoření umělých překážek z hlíny.  
K docílení plánovaných terénních nerovností na dráze bude co nejvíce využito již stávající členitosti 
terénu,  zbytek  bude dosažen na  dráze  přemisťovanou zeminou.  Kolem motokrosové  dráhy  bude 
udržován trvalý travní porost, rozptýlené stromy a jejich skupiny pro tlumení hluku, schopnost krajiny 

Krajský úřad Zlínského kraje IČO: 70891320

tř. Tomáše Bati 21 tel.: 577 043 371

761 90  Zlín e-mail: lucie.skvarilova@kr-zlinsky.cz, www.kr-zlinsky.cz



zadržovat vodu a přírodní parkový vzhled. MX Park bude budován tak, aby se co nejvíce chránila 
volná příroda,  to  znamená,  nebudou stavěny žádné trvalé  stavby,  pouze venkovní  suchý záchod 
a případně jednoduchý sklad nářadí k údržbě parku. Realizací záměru nedojde ke změně odtokových 
poměrů ani k výraznému zásahu do krajiny, naopak dojde k výraznému
zvýšení zeleně, stromů a k likvidaci černé skládky.
Kolem MX parku bude vysazena přírodní protihluková stěna z borovic a habrů, aby se co nejvíce 
zamezilo šíření hluku ven z areálu. Vzdálenost mezi stromy bude nízká pro účinnou protihlukovou 
stěnu a zároveň dostatečně velká, aby umožňovala bezproblémovou migraci volně žijící zvěře a areál 
v době mimo provoz mohl sloužit jako lokální biokoridor. Ze stejného důvodu nebude budováno žádné 
oplocení areálu.
Po obvodu MX parku a severozápadním směrem od motokrosové trati bude vybudován singletrail pro 
horská kola a elektrokola. Singletrail je úzká stezka, po které cyklisté s horskými koly jezdí v jednom 
směru. Obvykle se vine kolem přírodních bariér, například stromů či keřů. Ve srovnání se silnicí či 
cestou, singletrail více splyne s okolním prostředím, je nenáročný na údržbu a jeho povrch je tvořen  
z přírodních  materiálů  propouštějících  vodu.  Kromě  zábavy  a  adrenalinu  pro  jezdce  je  jedním 
z důležitých  přínosů  singletrailů  šetrnost  k  životnímu  prostředí  v  porovnání  s  asfaltově  řešenými 
cyklostezkami,  kdy  singletraily  vyžadují  minimální  zákrok  do  přírodního  prostředí.  Při  budování 
singletrailu není počítáno s kácením vzrostlých stromů, pouze náletových křovin. Podél potoka budou 
vysazeny nové stromy, jednak aby singletrail vedl ve stínu, jednak aby vznikl přirozený pás zeleně 
oddělující  potok od motokrosové dráhy.  Severozápadní  část  areálu  bude ponechána bez  zásahu 
člověka tak, aby singletrail vedl co nejvíce divokou přírodou. Plocha bude zároveň sloužit i jako lokální
biokoridor.
Parkoviště uživatelů MX Parku bude tvořeno nezpevněnou plochou – trvalým travním porostem.

Záměr „MX Park Napajedla“ byl v souladu s ust. § 4 odst. 1 písm. c) zákona podroben zjišťovacímu 
řízení dle § 7 citovaného zákona. Cílem zjišťovacího řízení bylo zjistit, zda záměr může mít významný 
vliv na životní prostředí.

Na  základě  zjišťovacího  řízení  prováděného podle  kritérií  uvedených  v  příloze  č.  2  zákona,  bylo 
zjištěno, že záměr může mít významné vlivy na životní prostředí a je tedy nutno jej dále posoudit 
podle zákona.

Záměr „MX Park Napajedla“

Podléhá posouzení vlivů na životní prostředí podle citovaného zákona.

Krajský úřad Zlínského kraje, odbor životního prostředí a zemědělství (dále jen „krajský úřad“), jako 
příslušný správní orgán podle ust. § 20 písm. b) a § 22 písm. a) zákona hodnotil ve zjišťovacím řízení 
informace obsažené v oznámení  záměru a v  doručených vyjádřeních.  Zjišťovací  řízení  poukázalo 
na hlavní problematické aspekty záměru, kterými je třeba se nadále zabývat.

Oznamovatel  je  povinen  dle  §  8  odst.  1  zákona zajistit  na  základě  oznámení,  došlých  vyjádření 
k oznámení a tohoto závěru zjišťovacího řízení zpracování dokumentace dle přílohy č. 4 citovaného 
zákona  osobou  k tomu  oprávněnou.  Do  dokumentace  je  nutné  zapracovat  připomínky  v     došlých   
vyjádřeních a vypořádat se s nimi.

V dokumentaci budou rozpracovány především kapitoly řešící:

� rozpracovat podrobně obě varianty záměru, celou variantu a variantu pouze na pozemcích 
oznamovatele a obě varianty řádně zhodnotit

� vliv záměru na krajinný ráz
� vliv záměru na ZPF a erozi půdy, případná opatření k omezení eroze půdy
� vliv na povrchové vody (obzvláště blízký Halenkovický potok) a podzemní vody
� vlivy na hlukovou situaci
� vliv na ÚSES a jeho prvky nacházející se v lokalitě záměru a jeho nejbližším okolí
� vliv na faunu, flóru a místní ekosystémy

Krajský úřad Zlínského kraje IČO: 70891320

tř. Tomáše Bati 21 tel.: 577 043 371

761 90  Zlín e-mail: lucie.skvarilova@kr-zlinsky.cz, www.kr-zlinsky.cz



� vliv na významné krajinné prvky, především Halenkovický potok
� vliv na ovzduší
� odpady, množství vznikajících odpadů a jejich zajištění, aby se nedostaly do prostředí, způsob 

nakládání z odpady, včetně odstranění černé skládky
� podrobněji zpracovat kapitolu obsahující havarijní situace (např. únik pohonných hmot nebo 

jiných  závadných  látek  při  nehodě na  trati,  rozsáhlejší  úkapy ropných  látek  na parkovací 
ploše) možnosti vzniku havarijních situací, řešení havarijních situací

� zpracovat způsob značení tras a způsobů zajištění, že uživatelé budou využívat pouze trasy 
v areálu určené k motosportu a singletrail

� zpracovat  způsob  dodržování  uzavření  areálu  při  nevhodných  podmínkách  pro  provoz 
a v době ukončení provozu areálu

K dokumentaci bude připojeno: 

� zpracovaná hluková studie

Oznamovatel krajskému úřadu předloží k projednání dokumentaci vlivů na životní prostředí ve smyslu 
§  8  zákona,  zpracovanou dle  přílohy  č.  4  zákona,  kde  je  nutno  především podrobně  vyhodnotit  
problémové okruhy, které byly předmětem připomínek k oznámení uvedených níže. 

Počet dokumentací pro předložení se  s ohledem na počet dotčených správních úřadů a dotčených 
územních  samosprávných  celků  stanovuje  na  7  kusů  +  2  nosiče s  elektronickou  podobou 
dokumentace.

Odůvodnění:

ve zjišťovacím řízení bylo k záměru doručeno celkem 8 vyjádření:

� Krajský úřad Zlínského kraje, odbor životního prostředí a zemědělství, čj. KUZL 21974/2020 
ze dne 23.03.2020

� Vyjádření občana ze dne 23.03.2020
� Krajská hygienická stanice Zlínského kraje se sídlem ve Zlíně, čj. KHSZL 04759/2020 ze dne 

23.03.2020
� Obec Halenkovice, čj. D – 20071 ze dne 23.03.2020
� Městský úřad Napajedla, odbor správa majetku, čj. SM/03325/2020 ze dne 24.03.2020
� Městský úřad Napajedla, odbor správa majetku – životní prostředí, čj. SM/03327/2020 ze dne 

24.03.2020 
� Česká inspekce životního prostředí, oblastní inspektorát Brno, čj. ČIŽP/47/2020/2276 ze dne 

24.03.2020
� Městský  úřad  Otrokovice,  odbor  životního  prostředí,  čj.  OŽP/9095/2020/KSE  ze  dne 

25.03.2020

Přehled připomínek, na jejichž základě vydal Krajský úřad Zlínského kraje, odbor životního prostředí  
a     zemědělství závěr zjišťovacího řízení:  

Krajský úřad Zlínského kraje, odbor životního prostředí a zemědělství
� Z hlediska  zákona  č.  334/1992  Sb.,  o  ochraně  zemědělského  půdního  fondu,  ve  znění 

pozdějších  předpisů:  K předloženému  oznámení  záměru  „MX  Park  Napajedla“  záměr  je 
navrhován na pozemcích náležejících do zemědělského půdního fondu (ZPF), pro realizaci je 
třeba zažádat o odnětí půdy ze ZPF dle ust. § 9 zákona o ochraně ZPF. V řízení o odnětí 
půdy ze ZPF bude mimo jiné posuzována reálnost zpětné rekultivace pro navrácení pozemků 
do  ZPF.  Podle  proveditelnosti  rekultivace  je  třeba  volit  odnětí  dočasné  nebo  trvalé. 
Předmětem  navrhovaného  odnětí  musí  být  všechny  pozemky  ZPF  dotčené  předmětným 
záměrem, je třeba řešit uceleně celý areál. V místě realizace tratí, terénních úprav a jiných 

Krajský úřad Zlínského kraje IČO: 70891320

tř. Tomáše Bati 21 tel.: 577 043 371

761 90  Zlín e-mail: lucie.skvarilova@kr-zlinsky.cz, www.kr-zlinsky.cz



úprav,  kde  by  mohlo  dojít  k poškození  fyzikálních,  chemických  a  biologických  vlastností 
zemědělské  půdy  jejím  zhutňováním,  vysoušením,  překrýváním  aj.  je  třeba  skrýt  kulturní 
vrstvu  půdy,  aby  nedošlo  k jejímu  znehodnocení.  V případě  trvalého  odnětí  je  povinností 
žadatele  o  odnětí  předložit  návrh  hospodárného  využití  skryté  ornice,  v případě  odnětí 
dočasného  je  třeba  tuto  skrývku  uložit  na  mezideponii  a  následně  využít  pro  zpětnou 
rekultivaci dočasně odňatých pozemků ZPF.

� Z hlediska zákona č.  254/2001 Sb.,  o vodách a o změně některých zákonů (vodní zákon, 
ve znění  pozdějších předpisů:  Z hlediska zájmů chráněných ustanoveními  vodního zákona 
upozorňujeme, že
1) Likvidace splaškových odpadních vod (např. od přítomných lidí na tréninku či při akcích 

v motokrosovém areálu), musí být řešena v souladu s platnou legislativou (vodní zákon 
a prováděcí předpisy).

2) Parkováním automobilů  a  provozem areálu  nesmí dojít  k ohrožení  kvality  podzemních 
a povrchových vod.

Dále upozorňujeme, že záměr bude realizován na pozemcích sousedících s korytem vodního 
toku, Halenkovický potok, event. se dotkne vodního toku při řešení likvidace černé skládky 
a podléhá vydání souhlasu vodoprávního úřadu dle § 17 vodního zákona.

� Z hlediska  zákona č.  185/2001 SB.,  o  odpadech,  ve  znění  pozdějších  předpisů  (dále  jen 
„zákon o odpadech „): Způsob nakládání s odpady je v předložené dokumentaci, v kapitole 
B.III.3 Odpady popsán velmi stručně. Krajský úřad upozorňuje, že v předmětné lokalitě se 
nachází  stará  skládka  komunálních  odpadů,  které  sem byly  vyváženy  z města  Napajedla 
a z ostatních  přilehlých  obcí.  Pokud  dojde  při  stavebních  pracích  k odkrytí,  případně 
k odtěžení uložených odpadů, musí se s nimi nakládat v souladu se zákonem o odpadech, 
především se mohou předávat pouze oprávněným osobám a musí být řádně odstraněny.

� Z hlediska zákona č. 201/2012 Sb., o ochraně ovzduší, ve znění pozdějších předpisů (dále jen 
„zákona  o  ochraně  ovzduší“):   Krajský  úřad  Zlínského  kraje  jako  orgán  ochrany  ovzduší 
souhlasí s předloženým návrhem za následujících podmínek:
1. V případě vysoké prašnosti z důvodu déle trvajícího sucha bude provoz motokrosové trati 

omezen až zastaven.
2. V areálu budou smět jezdit  pouze motocykly v bezvadném stavu,  u kterých jsou úniky 

reziduí (zbytky obtížně rozložitelných, více či méně jedovatých a v přírodě cizích, látek) 
vyloučeny.

3. V areálu bude vysazeno minimálně 100 stromů.
4. Kolem MX parku bude vysazena přírodní stěna z borovic a habrů.
5. Pokud dojde k technologickému pokroku v oblasti  elektrických baterií,  zahájení  sériové 

výroby  a  širokému rozšíření  elektromotocyklů,  bude  provozní  doba  pro  motocykly  se 
spalovacím motorem omezena.

Odůvodnění: Krajský úřad Zlínského kraje jako orgán ochrany ovzduší požaduje omezit, příp. 
až zastavit provoz motokrosové trati v případě suchého počasí, při kterém by využití MX parku 
způsobovalo zvýšenou prašnost. V areálu budou smět jezdit pouze motocykly v bezvadném 
stavu,  u  kterých  se  předpokládá  emise  škodlivin  v co  nejnižších  koncentracích,  aby  se 
provozem areálu  nezhoršovala  kvalita  ovzduší  v dané  oblasti.  Za  účelem omezení  šíření 
prašnosti  a emisí  z provozu motocyklů bude v areálu vysázeno minimálně 100 stromů, ze 
stejného důvodu bude kolem MX parku realizována přírodní stěna z borovic a habrů. Pokud 
dojde  k technologickému  pokroku  v oblasti  elektrických  baterií,  zahájení  sériové  výroby 
a širokému rozšíření  elektromotocyklů,  bude  provozní  doba  pro  motocykly  se  spalovacím 
motorem omezena, což sníží celkové emise škodlivin z těchto motorů.

Vyjádření  občana,  který jako  majitel  dotčených  pozemků a pozemků bezprostředně sousedících 
s místem  navrhovaného  MX  parku  Napajedla  s tímto  záměrem  zásadně  nesouhlasí  a  to 
z následujících důvodů:

1) Daná lokalita slouží k zemědělské a lesní činnosti. Její zastavění či jakákoliv změna týkající se 
provozu  motokrosové  dráhy  naruší  přirozený  ráz  krajiny  vystavené  celoročně  vysoce 
nežádoucí hladině hluku.

Krajský úřad Zlínského kraje IČO: 70891320

tř. Tomáše Bati 21 tel.: 577 043 371

761 90  Zlín e-mail: lucie.skvarilova@kr-zlinsky.cz, www.kr-zlinsky.cz



2) Záměr  je  na  místně  nejhodnotnějších  půdách  (kambizemě)  s vyšší  bonitou  než  sousední 
zemědělsky obhospodařované svažité pozemky (viz. půdní mapy ČGS). 

3) Údolní  niva  Halenkovického potoka plní  funkci  přirozeného biokoridoru,  která  by byla  MX 
parkem vzhledem ke  své  povaze  zcela  narušena.  Lokalita  slouží  jako  chráněné a klidné 
útočiště zvěře a ptactva jako jediné uprostřed obdělávaných polí  (bezprostředně je místně 
zřízen lesní správou krmelec).

4) V dané  lokalitě  je  na  neobdělávaných  pozemcích  záměrně  udržován  původní  biotický 
charakter přirozeně revitalizovaného porostu navazujícího na mokřad-retenční nádrž zřízenou 
v rámci Programu rozvoje venkova.

5) Záměr MX parku je v přímé kolizi  s připravovaným projektem ochrany krajiny plnící  funkci 
klidové  zóny  s důrazem  na  původní  přírodní  ráz  údolí  Halenkovického  potoka  bez 
antropogenních zásahů a vlivů.  Záměr zasahuje do prostoru archeologické lokality  z doby 
kamenné.

6) Záměr  MX  parku  dle  zveřejněné  studie  není  realizován  na  pozemcích  vlastněných 
navrhovatelem, ale téměř z poloviny zasahuje i do sousedních parcel, včetně mých. Toto je 
naprosto nepřijatelné. Můj názor sdílí i jiní majitelé dotčených pozemků.

Krajská hygienická stanice Zlínského kraje se sídlem ve Zlíně požaduje další posouzení záměru 
„MX Park Napajedla“ podle zákona a doplnit dokumentaci o hlukovou studii. Je nutno doplnit hlukovou 
studii posuzující vliv hluku z provozu záměru „MX Park Napajedla“ v závislosti se zohledněním typu 
užívaných motocyklových strojů – typu a výkonu na chráněný venkovní prostor a chráněný venkovní 
prostor staveb v okolí  záměru.  Pro pořádek se poznamenává, že v případě posouzení vlivu hluku 
z provozu záměru, se nelze odvolávat na jinou hlukovou studii v jiné lokalitě.

Obec  Halenkovice  s předmětným  záměrem  realizace  MX  parku  na  k.  ú.  Napajedla  zásadně 
nesouhlasí z následujících důvodů:
Zájmové  území  se  nachází  na  k.  ú.  Napajedla,  avšak  bezprostředně  sousedí  s východní  hranicí 
k. ú. Halenkovice, která je tvořená Halenkovickým potokem. Nivou Halenkovického potoka je trasován 
lokální biokoridor ÚSES a S-SV od zájmového území je trasován nadregionální biokoridor ÚSES. Dle 
platné metodiky je u nadregionálního ÚSES vymezena ochranná zóna.
Maximální šíře ochranné zóny činí 2 km na každou stranu od osy NRBK. Účelem ochranných zón je  
podpora  koridorového  efektu.  To  znamená,  že  všechny  prvky  regionálních  a  místních  ÚSES, 
významné krajinné prvky a společenstva s vyšším stupněm ekologické stability („kostra ekologické 
stability“) nacházející se v zóně jsou chápány jako součást nadregionálního koridoru.
Podpora  koridorového  efektu  v ochranných  zónách  se  realizuje  jako  zvýšený  zájem  příslušného 
orgánu ochrany přírody v tomto území, uplatňovaný v rámci platných právních předpisů.
Obec Halenkovice dlouhodobě usiluje o realizaci prvků ÚSES a celkové zvýšení ekologické stability 
krajiny. Svědčí o tom postupná realizace pozemkových úprav a další realizovaná opatření v krajině, 
která jsou plně v souladu s výše uvedenými principy.
Proto nesouhlasí s tím, aby v území, kde dlouhodobě usilují o podporu přírodních funkcí krajiny, došlo 
k realizaci  záměru,  který  je  v příkrém rozporu  se  zájmy  ochrany  přírody  a  krajiny,  ale  i  platnou 
legislativou.

� Záměr není v souladu s územním plánem.
� Záměr ohrožuje kvalitu povrchových vod, neboť je situován na svahu nad vodním tokem.
� Záměr předpokládá zásah do stávajících dřevinných společenstev.
� Záměr je navržen na zemědělské půdě.
� Provozování aktivit představuje narušení klidového prostředí na lokalitě.
� Provozování záměru představuje zdroj hluku a prašnosti.

Realizace záměru by jednoznačně znamenala negativní ovlivnění základních složek prostředí, kterými 
jsou půda, voda, ovzduší, vegetace i biota. 

Městský úřad Napajedla, Odbor správa majetku  uvedl, že realizace záměru vybudování přírodní 
motokrosové dráhy v dané lokalitě je nejen nevhodná, ale z pohledu platného ÚP Napajedla je navíc 
nemožná z následujících důvodů:

Krajský úřad Zlínského kraje IČO: 70891320

tř. Tomáše Bati 21 tel.: 577 043 371

761 90  Zlín e-mail: lucie.skvarilova@kr-zlinsky.cz, www.kr-zlinsky.cz



1. Ing.  Zbyněk Andrýsek požádal dne 23.12.2019 MěÚ Napajedla,  stavební úřad o vyjádření 
k záměru „MX Park Napajedla“ a k souladu tohoto záměru s Územním plánem Napajedla. 
Stavební úřad MěÚ Napajedla žadateli dne 10.01.2020 sdělil, že záměr na vybudování „MX 
Parku Napajedla“ není v souladu s Územním plánem Napajedla a pro tento záměr by bylo 
potřeba zpracovat změnu územního plánu.

2. Dle platného ÚP Napajedla jsou dotčené plochy vymezené jako zemědělské a plochy krajinné 
zeleně. Tyto plochy není přípustné využít pro sportovní činnost, jak se uvádí v záměru (str. 7 
záměru).

3. Město  Napajedla  nemá  dle  dosud  platného  pasportu  komunikací  v dotčeném  území  ani 
místní, ani účelovou komunikaci ve svém majetku, která by dle vyjádření v záměru na str. 9 
měla být obnovena. 

Městský úřad Napajedla, Odbor správa majetku města – životní prostředí uvedl následující:
1. Žadatel  uvádí,  že hodlá  provést  změnu kultury  z orné půdy na trvalý  travní  porost.  Půda 

i nadále tedy zůstává v ochraně ZPF a dle zákona č. 334/1992 Sb., o ochraně zemědělského 
půdního  fondu,  ve  znění  pozdějších  předpisů,  je  zakázáno  užívat  zemědělskou  půdu 
k nezemědělským účelům bez souhlasu s odnětím ze ZPF (viz. záměr umístění parkoviště 
a dráhy – riziko ropných úkapů).

2. Na str. 19 záměru je uvedeno, že do areálu budou mít přístup pouze motocykly, které splňují 
hlukový limit  a motocykly v bezvadném stavu, u kterých jsou vyloučeny úniky reziduí.  Kdo 
bude dodržení této podmínky kontrolovat a kdo za její dodržení ponese zodpovědnost?

3. Po  zkušenostech  z jiných  podobných  tratí  pro  motosport  je  nutné  se  předem zaměřit  na 
problematiku hluku, jelikož obytná zástavba není v takové vzdálenosti od plánované tratě, aby 
se jí hluk z činnosti nedotýkal.

4. K posouzení  celého  záměru  postrádají  vyjádření  vlastníků  dotčených  pozemků i  vlastníků 
pozemků sousedících.

5. Z pohledu ochrany přírody a krajiny považují umístění motokrosové tratě v dané lokalitě za 
velmi nevhodné.

Česká inspekce životního prostředí, oblastní inspektorát Brno měla k oznámení záměru několik 
připomínek.
Oznámení záměru je podáno v invariantním řešení, nicméně oznamovatel na str. 2 uvádí: „Pokud se 
na  realizaci  projektu  nepodaří  domluvit  se  všemi  vlastníky  pozemků,  bude  záměr  realizován  ve 
zmenšeném rozsahu na pozemcích  oznamovatele  při  zachování  všech  ostatních  parametrů.“  Dle 
názoru ČIŽP má oznámení obsahovat i tuto variantu s vyznačenými pozemky a dalšími relevantními 
podklady.
Dle informací v podkladech má být areál neoplocen a provoz motokrosové dráhy má být z důvodu 
nízkých teplot či podmáčené půdy cca 5 měsíců (listopad – březen) mimo provoz, další 1 měsíc bude 
mimo provoz z důvodu dešťů a z nich plynoucího podmáčení půdy. Celkem tedy cca 6 měsíců v roce 
bude mimo provoz. Provozní doba motokrosové dráhy bude od 8:00 hodin do 19:00 hodin nebo do 
západu slunce, co nastane dříve. Vzhledem k tomu, že areál nebude oplocen, nelze podle ČIŽP tvrdit, 
že bude areál mimo provoz cca 6 měsíců v roce, jelikož do něj bude neustále volný přístup.
Z hlediska ochrany ovzduší ČIŽP upozorňuje, že dle Věstníku MŽP č.2/2012 leží záměr v oblasti se 
zhoršenou kvalitou ovzduší  (v % území) PM10 (d IL) na 100 % území MěÚ Napajedla a dále je  
v lokalitě překročena hodnota cílového imisního limitu pro benzo(a)pyren – dosahuje 40,1 % území. 
Na základě údajů ČHMÚ je zřejmé, že stávající pětileté průměry imisních koncentrací v dané oblasti 
za roky 2014 – 2018 u 24 hodinové imisní koncentrace PM10 činí 24,6 µg/m3, (imisní limit 50 µg/m3), 
roční  imisní  koncentrace PM2,5 je  ve výši  19,3  µg/m3 a téměř dosahuje  imisního limitu  20 µg/m3, 
a u benzo(a)pyrenu  je  imisní  limit  (tj.  1  ng/m3)  v dané  oblasti  již  nyní  překročen  –  roční  imisní 
koncentrace benzo(a)pyrenu je ve výši 1,2 ng/m3.
V souvislosti s tím, že oznamovatel uvádí, že provoz motokrosové dráhy má být pouze cca 6 měsíců 
v roce  v období,  kdy  nemají  být  nízké  teploty,  podmáčená  půda  nebo  déšť,  bude  tedy  provoz 
soustředěn v období „sucha“. V této souvislosti ČIŽP upozorňuje, že v případě realizace záměru nelze 
vyloučit negativní ovlivnění kvality ovzduší v předmětné lokalitě a to zvýšenou prašností. Což se může 
projevit  navýšením ročních  imisních  koncentrací  PM10 a  především PM2,5,  u  které  se  již  stávající 

Krajský úřad Zlínského kraje IČO: 70891320

tř. Tomáše Bati 21 tel.: 577 043 371

761 90  Zlín e-mail: lucie.skvarilova@kr-zlinsky.cz, www.kr-zlinsky.cz



pětiletý  průměr  imisní  koncentrace  v předmětné  lokalitě  blíží  imisnímu  limitu.  Toto  však  není 
v oznámení dostatečně posouzeno.
Z hlediska ochrany vod není v oznámení  uvedeno,  jak budou řešeny situace,  kdy dojde k únikům 
pohonných  hmot  nebo  jiných  závadných  látek  v případě  nehody  na  dráze  nebo  k rozsáhlejším 
úkapům ropných látek v prostoru parkoviště a zázemí MX parku a zda bude areál pro případ úniku 
těchto  látek  vybaven  havarijní  soupravou  pro  odstranění  závadných  látek  (ropné  aj.  látky) 
z kontaminovaných  zemin.  ČIŽP  požaduje,  aby  byl  provozovatelem  sledován  stav  pojezdových 
a dalších ploch z hlediska úkapů a úniků závadných látek a eventuální znečištění bylo neprodleně po 
zjištění odstraněno a aby byl suchý záchod zabezpečen proti úniku svého obsahu do půdy nebo na 
okolní plochy.
Dle  předložené  dokumentace  se  záměr  přímo  nedotýká  PUPFL,  nicméně  sousedí  s lesním 
pozemkem.  Vzhledem k plánovanému neoplocení  areálu  ČIŽP  doporučuje  jednoznačné  označení 
jeho hranic, především na straně sousedící s lesním pozemkem a zdůraznění (v provozním řádu, na 
informačních cedulích apod.), že vjezd do lesa motorových vozidel obecně a kol mimo lesní cesty 
a značené trasy je ze zákona zakázán.
V předloženém oznámení na str. 3 je uvedeno, že v rámci realizace dojde k likvidaci černé skládky. 
V kapitole B.III Údaje o výstupech, podkapitole B.III.3 Kategorizace a množství odpadů oznamovatel 
neuvádí bližší informace o odpadech, které se nachází na „černé skládce“ a v případě likvidace budou 
výstupem  záměru,  tj.  jaké  druhy  odpadů  se  na  „černé  skládce“  nachází,  jaký  je  jejich  původ, 
předpokládané množství a jakým způsobem bude černá skládka odstraněna. ČIŽP požaduje, aby byly 
výše uvedené informace doplněny.
Zároveň  ČIŽP  upozorňuje,  že  zde  předložený  záměr  není  v souladu  s územním  plánem  města 
Napajedla.
Na základě výše uvedených skutečností ČIŽP považuje předložené oznámení za neúplné a zároveň 
upozorňuje, že záměr má být realizován v území se zhoršenou kvalitou ovzduší, kde se již roční imisní 
koncentrace  PM2,5 blíží  imisnímu  limitu  a  že  v této  lokalitě  už  je  překračován  imisní  limit  pro 
benzo(a)pyren.

Městský úřad Otrokovice, odbor životního prostředí, požaduje posouzení.
� Z hlediska zákona č.  114/1992 Sb.,  o ochraně přírody a krajiny,  v platném znění – orgán 

ochrany přírody vyhodnotil možný vliv záměru MX Park Napajedla a požaduje jeho posouzení 
dle zákona. 
Odůvodnění:  Záměr  MX  Park  Napajedla  svou  lokalizací  zasahuje  do  ploch  stávajícího 
lokálního  biocentra  Pod  kopaninami  LBC  200142.  Toto  může  být  záměrem  významně 
negativně ovlivněno. Žádají proto o vyhodnocení vlivu záměru na stávající i navrhované prvky 
ÚSES v území. Vzhledem k tomu, že záměr se nachází v blízkosti významného krajinného 
prvku, kterým je vodní tok Halenkovický potok, žádají  o posouzení záměru z hlediska jeho 
dopadu  na  faunu,  flóru  a  místní  ekosystémy.  Vzhledem  k situování  záměru  v blízkosti 
pohledového horizontu v krajině a možných negativních dopadů žádají dále o vyhodnocení 
vlivu záměru na krajinný ráz.

� Z hlediska zákona č. 334/1992 Sb., o ochraně zemědělského půdního fondu, v platném znění 
s předloženým záměrem nesouhlasí.
Odůvodnění: Minimalizace záborů (ponechání travní plochy v místě parkování, při každé akci 
přivezení a po skončení akce odvezení všech potřebných buněk a WC), jsou návrhy z pohledu 
zákona korektní.  Dle zkušeností  úřadu jsou však tato opatření  často dočasná a časem je 
provozovatel stejně nucen vybudovat zpevněné parkoviště a zázemí trvalejšího charakteru. 
Provoz parku si časem vyžádá neustále se zvyšující komfort pro všechny zúčastněné a toto je 
častým argumentem u všech dostaveb dříve schválených záměrů, které orgán ochrany ZPF 
musí  schvalovat,  protože  pak  už  nelze  čemukoliv  bránit,  když  se  situace  nezachránila 
v samém zárodku.
V dokumentaci nejsou dostatečně řešena opatření k zabránění půdní eroze způsobené např. 
rozježděním trávníku auty nebo posunem náspu při agresivnější jízdě sportovců.
Tvrzení, že singletrail nebude mít vliv na ZPF z hlediska fyzikálních chemických a biologických 
vlastností je dle úřadu nepodložené. I dočasný pojezd neustále přetěžuje a ničí nejen půdní 
mikrobiotu, ale také stovky let složitě vytvářenou půdní strukturu a humusovou vrstvu půdy.

Krajský úřad Zlínského kraje IČO: 70891320

tř. Tomáše Bati 21 tel.: 577 043 371

761 90  Zlín e-mail: lucie.skvarilova@kr-zlinsky.cz, www.kr-zlinsky.cz



V záměru není dostatečně řešeno zamezení vniku fekálií, zbytků potravin, pohonných hmot 
a veškerého  dalšího  odpadu  z činnosti  do  půdy.  Pokud  nebude  tomuto  zabráněno,  bude 
zákonitě docházet ke změnám fyzikálních, chemických a biologických vlastností půdy.
Domnívají se, že by mělo být řešeno, co je v plánu s pozemky po skončení činnosti a tedy 
ukončení dočasných záborů nebo by mělo být přiznáno, že se jedná o zábor trvalý.

� Z hlediska zákona č. 289/1995 Sb., o lesích a o změně a doplnění některých zákonů, ve znění  
pozdějších předpisů, nesouhlasí s předloženým záměrem MX Park Napajedla a požadují jeho 
posouzení dle zákona. Upozorňují, že záměr je umístěn v 50 m ochranném pásmu lesa na 
hranici honiteb Napajedla a Halenkovice. Tyto skutečnosti nejsou v záměru zmíněny. Záměr 
se  tak  dotýká  jak  lesního  zákona,  kde  pro  stavby  v ochranném pásmu lesa  je  nezbytné 
vyjádření orgánu státní správy lesů, tak zákona o myslivosti, kde záměr svou rušivou činností  
bude  negativně  ovlivňovat  životní  prostředí  zvěře.  Obec  Halenkovice  na  svém  katastru 
v uvedené  lokalitě  za  posledních  několik  let  investovala  nemalé  množství  finančních 
prostředků, z nichž některé šli z dotačních programů na to, aby uvedená lokalita získala zpět 
přírodní charakter a stala se z ní klidová zóna, ve které bude umožněno zvířatům přežít při 
současném způsobu zemědělského hospodaření. Toto záměr svým pojetím naprosto popírá.
Odstranění skládky je povinností vlastníka pozemku nebo původce skládky, pokud je znám 
a není možno tuto povinnost spojovat s vybudováním záměru.
Záměr uvádí, že dojde ke zmírnění eroze zatravněním pozemků, na druhou stranu zde dojde 
k odkrytí  4 m širokého pásu pro vlastní  dráhu, která pak bude celoročně bez ochranného 
porostu.
Záměr  nepočítá  se  stavbou  zázemí  na  občerstvení,  hygienu,  počítá  pouze  se  suchým 
záchodem. Dá se tedy předpokládat, že účastníci záměru budou znečišťovat les a sousední 
ostatní plochy.
Při  zvýšené prašnosti  má být  provoz záměru pozastaven, případně se bude plocha dráhy 
kropit vodou. Nelze tedy pominout zbytečné plýtvání vodou v letních měsících, kdy dochází 
k nedostatku vody a  to  jen pro zábavu,  která  navíc  znečišťuje  životní  prostředí  spalinami, 
hlukem, případně i ropnými látkami.

Krajský úřad Zlínského kraje, odbor životního prostředí a zemědělství obdržel v rámci zjišťovacího 
řízení řadu připomínek a požadavků na úplné posouzení záměru „MX Park Napajedla“. S ohledem na 
povahu a rozsah záměru, jeho umístění a charakteristiku předpokládaných vlivů záměru na životní 
prostředí  a veřejné  zdraví  dospěl  Krajský  úřad  Zlínského  kraje,  odbor  životního  prostředí 
a zemědělství k závěru, že záměr může mít významný vliv na životní prostředí a veřejné zdraví. 
Zjišťovací  řízení  poukázalo  na  hlavní  problematické  aspekty  záměru,  kterými  je  třeba  se  nadále 
zabývat.  Oznamovatel  předloží  k projednání dokumentaci  vlivů na životní  prostředí  ve smyslu § 8 
zákona,  zpracovanou  podle  přílohy  č.  4  zákona,  kde  je  nutno  především  podrobně  vyhodnotit  
problémové okruhy,  které  byly  předmětem připomínek k oznámení  uvedených  výše.  Krajský  úřad 
Zlínského kraje doporučuje zpracovateli  dokumentace a oznamovateli projednat způsob vypořádání 
připomínek  před  odevzdáním  dokumentace  se  subjekty,  které  tyto  připomínky  uplatnily  (týká  se 
především dotčených orgánů státní správy).

V každém navazujícím řízení nebo v jiném postupu podle zvláštních právních předpisů je nutné 
zohlednit  obsah  závěru  zjišťovacího  řízení,  včetně  konkrétních  požadavků  týkajících  se 
ochrany životního prostředí a veřejného zdraví.

Závěr  zjišťovacího  řízení  nenahrazuje  vyjádření  dotčených  orgánů  státní  správy,  ani  příslušná 
povolení podle zvláštních předpisů. Závěr zjišťovacího řízení není rozhodnutím vydaným ve správním 
řízení a nelze se proti němu odvolat.

Do  závěru  zjišťovacího  řízení  lze  také  nahlédnout  v  Informačním  systému  EIA  na  internetových 
stránkách  agentury  CENIA,  česká  informační  agentura  životního  prostředí  (www.cenia.cz/eia) 
a na stránkách Ministerstva životního prostředí (http://www.mzp.cz/eia), pod kódem záměru ZLK902, 
v sekci závěr zjišťovacího řízení. 

V rámci závěru zjišťovacího řízení nejsou obdržená vyjádření citována doslovně. Plná znění vyjádření 
budou  v souladu  s  §  8  zákona  předána  oznamovateli  tak,  aby  na  jejich  základě  mohl  zajistit  

Krajský úřad Zlínského kraje IČO: 70891320

tř. Tomáše Bati 21 tel.: 577 043 371

761 90  Zlín e-mail: lucie.skvarilova@kr-zlinsky.cz, www.kr-zlinsky.cz



zpracování dokumentace. Oznamovateli budou jednotlivá vyjádření předána v souladu s čl. 5 odst. 1 
písm. c) a čl. 6 odst. 1 písm. c) Nařízení Evropského parlamentu a Rady (EU) č. 2016/679 o ochraně 
fyzických osob v souvislosti se zpracováním osobních údajů.

Dotčené územní samosprávné celky Zlínský kraj, Město Napajedla a obec Halenkovice žádáme 
ve  smyslu  §  16  odst.  3  zákona  o  zveřejnění  tohoto  závěru  zjišťovacího  řízení  na  úřední  desce 
a internetu. Doba zveřejnění je nejméně 15 dnů. Zároveň žádáme v souladu s § 16 odst. 4 citovaného 
zákona o zaslání  písemného vyrozumění o dni  vyvěšení  informace o závěru zjišťovacího řízení 
na úřední desce v nejkratším možném termínu.

 

Otisk úředního razítka

RNDr. Alan Urc
vedoucí odboru
(dokument opatřen elektronickým podpisem)

Rozdělovník:

Ing. Zbyněk Andrýsek, Jiráskova 1616, 763 61 Napajedla oznámení + vyjádření

Zlínský kraj, tř. T. Bati 21, 761 90 Zlín ke zveřejnění

Město Napajedla, Masarykovo náměstí 89, 763 61 Napajedla ke zveřejnění

Obec Halenkovice, Halenkovice 76, 763 63 Halenkovice ke zveřejnění

Městský úřad Otrokovice, odbor životního prostředí a zemědělství, nám. 3. května 1340, 
765 23 Otrokovice

na vědomí

Městský úřad Napajedla, oddělení životního prostředí, Masarykovo náměstí 89, 763 61 
Napajedla

na vědomí

Obecní úřad Halenkovice, Halenkovice 76, 763 63 Halenkovice na vědomí

Krajská hygienická stanice Zlínského kraje se sídlem ve Zlíně, Havlíčkovo nábřeží 600, 
760 01 Zlín

na vědomí

ČIŽP oblastní inspektorát Brno, Lieberzeitova 14, 614 00 Brno na vědomí

Krajský úřad Zlínského kraje IČO: 70891320

tř. Tomáše Bati 21 tel.: 577 043 371

761 90  Zlín e-mail: lucie.skvarilova@kr-zlinsky.cz, www.kr-zlinsky.cz


	Identifikační údaje

		2020-04-06T08:14:17+0000
	Not specified




